
 園だより  
 

 クラス前の植木鉢の花も少しずつ咲き始め、春のぬくもりが感じられます。 

                      ２月もあっという間に月末を迎え、今週は３月を迎えます。年長さんは幼稚園を巣立ち、年少さ

ん・年中さんも今の学年・クラスでの生活を修了する日が近付いてまいりました。それぞれの学年・クラスでの生活のまと

めの時期です。寒暖の差が大きく体調を崩しやすい時期ではありますが、健康管理に気をつけながら、新年度に向けて

子ども達とたくさんの思い出をつくっていきたいと考えています。今年度の残りの園生活を、友達や先生と一緒に、そして

親子で十分に楽しんでいただきたいです。 

 

□ 公開研究会 ありがとうございました □  （当日の様子の写真を次ページに掲載します。ぜひご覧ください） 

２月２日（金）に公開研究会を無事に開催することができました。教育学部附属学校園の使命として、毎年研究に取

り組み、公開させていただいております。今年度は、たくさんの先生方（１０２名）に参加していただき、４年ぶりに対面の

みの開催をすることができました。 

 あいにく雨の中での公開研究会となりましたが、子ども達は、普段どおり、友達や先生と一緒に好きな遊びを生き生

きと楽しむ姿を見せてくれました。子ども達が自ら主体的に遊びに取り組み、工夫して遊びを進める姿や保育に関して

も、今年度から研究主題を「ポジティブな行動支援による保育の在り方」と掲げ、取り組んでいます SWPBS(School 

Wide Positive Behavior Support)の研究に関しても、全体会や分科会の中で、よさを認めていただくご意見や今

後の課題などをいただき、学びを深めることができました。保護者の皆様には、前日の一斉清掃から当日の雨の中で

の運営、登降園のご協力等で支えていただきました。保護者の皆様のご協力があってこそたくさんの皆様と一緒に学

ぶことができた有意義な公開研究会を行うことができました。たくさんのご協力に心より感謝申し上げます。ありがとう

ございました。 

 

□ 交通安全教室 □ 

    交通安全協会の方に来ていただき、   

交通安全について楽しく学べるダンスを 

教えていただいたり、実際に横断歩道を 

渡る練習をしたりしました。交通ルールや 

安全に関する約束をしっかり守って、大切 

な命を守っていってほしいと思いました。 

年長さんは、もうすぐ自分で小学校に登校しますね。今回の交通安全教室で学んだことを忘れずに安全に登下校  

してくださいね。 

 

□ お知らせとお願い □  

  ○  １月５日（金）に、令和６年度新入園児保護者会を開催いたしました。そこで、以下のことを説明しましたので、在 

園の皆様ももう一度ご確認をお願いいたします。 

・ 登園 ８：１５～８：４０    ・ 持ち物には、全て記名 ・ 欠席・遅刻・早退をする場合は、連絡アプリに入力 

・ 駐車場を利用される方は全員、「駐車許可証」の明示が必要です。 

・ 登降園時は駐車場で過ごさずに速やかに退出してください。混雑の原因となる場合があります。 

・ 通園かばん  キーホルダーは（付けるとすれば）布製のものを１つ。 

・ 園児の髪は、肩にかかるようになったら結びましょう。髪ゴムを使用してください。また、ヘアピンや飾りのついたゴ 

ムはぶつかった時など危ないので使用しないようにしましょう。  ・ スパッツ（黒か紺）    

（新入園児保護者会資料より一部抜粋） 

 

○ 築山に土を入れていただきました。 

築山の土が少なくなったり、斜面がでこぼこしたりしていましたので、教育後 

援会より築山に土を入れていただきました。（土をならしたり、固めたりは先生方   

ががんばってくださいました）おかげさまで、子ども達が楽しく遊んでいます。 

 

宮崎大学教育学部附属幼稚園 

令和５年度 第 10号 



○ 今年度最後の参観日です  

   明日２月２７日（火）は今年度最後の参観日です。朝の登園から長時間にわたる参観となりますが、子ども達の成長

した姿をしっかり捉えていただけますとありがたいです。子ども達が遊ぶ姿、園生活を進める姿、友達やバディさんにか

かわる姿などを近くで見ていただき、子ども達の学びや育ちをポジティブに感じていただきますと幸いです。 

学級懇談会では、１年間を通して成長した子ども達の姿をお伝えするとともに、保護者の皆様からも聞かせていた

だき、次年度につなげていきたいと考えております。そして、子ども達に成長したことをぜひ伝えていただきたいと思いま

す。これからの残りの園生活で、子ども達は自分の成長を実感し、次の学年に向かう力を蓄えます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【令和５年度 公開研究会】 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


